市政务服务办关于印发《天津市“高效办成一件事”
2025年度第一批重点事项清单》的通知

有关市级部门、中央驻津单位：
现将《天津市“高效办成一件事”2025年度第一批重点事项清单》印发给你们，请结合实际认真组织实施。
各部门、单位要认真贯彻党中央、国务院决策部署，按照市委、市政府工作要求，切实加强组织领导，逐事项制定实施方案，明确目标任务、改革措施以及牵头部门和配合部门责任，强化跨部门政策、业务、系统协同和数据共享，重构跨部门办理业务流程，优化前后置环节，推动申请表单多表合一、线上一网申请、材料一次提交，通过“天津网上办事大厅”、“津心办”主渠道提供线上服务，积极拓展小程序、专业APP等其他线上服务渠道，同时规范线下服务渠道，推进线上线下联动服务。
各牵头部门、单位要组织配合部门、单位共同研究，提出系统建设和数据共享需求，及时沟通对接市数据局和市政务服务办，按照“必须、合理”原则统筹予以支持保障。要统筹组织做好对各级各条口业务办理点、咨询帮办窗口以及12345等服务热线的常态化培训工作，制定并公布各重点事项的办事指南和政策解读，广泛开展宣传，总结推广典型，加强督促检查，切实提升企业群众政策知晓度，不断扩大重点事项应用范围和办理比例。
市政务服务办将于今年5月份起，通过现场调研、网上核验、“我陪群众走流程”等方式，对各重点事项的实施效果开展常态化评估核验，定期反馈，督促核改。

附件：天津市“高效办成一件事”2025年度第一批重点
      事项清单

                                2025年3月25日
（联系人：万昕；联系电话：24538485）
    （此件主动公开）

附件
天津市“高效办成一件事”2025年度第一批重点事项清单
	阶段
	序号
	“一件事”
名称
	具体事项
	责任部门（★为该“一件事”牵头部门）

	（一）企业事项

	准
入
准
营
	1
	个体工商户
转型为企业
	清税信息核验
	市税务局

	个体工商户转型为企业变更登记
	★市市场监管委

	企业印章刻制
	市公安局

	基本账户开立或账户信息变更
	人民银行天津市分行

	社会保险登记或参保信息变更
	市人社局

	住房公积金企业缴存登记或信息变更
	市公积金管理中心

	2
	合格境外投资者资格审批与开户
	合格境外投资者资格审批
	★天津证监局

	经营证券期货业务许可证核发

	证券账户开立

	期货账户开立

	外汇登记
	人民银行天津市分行

	基本账户开立
	人民银行天津市分行

	经
营
发
展
	3
	科技成果
转化
	科技成果查新
	★市科技局

	科技成果登记

	科技成果转化专项资金申请

	知识产权支持资金申请
	市知识产权局

	现行相关税收优惠政策宣传辅导
	市税务局

	4
	固定资产投资项目审批
	企业投资（含外商投资）项目核准/备案
	★市发展改革委

	固定资产投资项目节能审查

	建设项目用地预审与选址意见书核发
	市规划和自然资源局

	建设项目环境影响评价
	市生态环境局

	5
	新车上牌
	机动车注册登记
	★市公安局

	机动车合格证信息核查
	市工信局

	进口车强制性产品认证（CCC认证）信息核查
	市市场监管委、天津海关

	企业营业执照信息核验
	市市场监管委

	车辆购置税完税证明和机动车销售统一发票信息共享核查
	市税务局

	交强险信息核查
	市地方金融监管局

	社会团体、民办非企业单位和基金会登记证书信息核查
	市民政局

	经
营
发
展
	6
	建设项目
开工
	建筑工程施工许可证核发
	★市住房城乡建设委

	建设工程消防设计审查

	建设工程质量监督手续办理

	城市建筑垃圾处置核准
	市城市管理委

	城镇污水排入排水管网许可（临时）
	市水务局

	（二）个人事项

	就业
	7
	个人创业
	就业创业证申领
	★市人力资源和社会保障局

	无雇工个体工商户及灵活就业人员参加养老保险登记

	创业补贴申领

	经营主体登记注册
	市市场监管委

	纳税人信息确认
	市税务局

	生活
	8
	结婚落户
	内地居民婚姻登记
	★市民政局

	户口登记项目变更（婚姻状况）
	市公安局

	户口迁移（夫妻投靠落户）

	生
活
	9
	外国人
来华工作
	外国人来华工作许可签发/变更/延期
	★市科技局

	外国人来华工作社会保险登记
	市人力资源和社会保障局

	外国人来华工作职称评审

	外国人居留证件签发/变更/延期
	市公安局

	10
	家电以旧换新和手机等购新补贴申请
（2025年度）
	家电以旧换新和手机等购新补贴资格校验
	★市商务局

	家电以旧换新和手机等购新补贴核销数据归集

	发票核验
	市税务局

	个人身份信息核验
	市公安局

	出行
	11
	汽车以旧换新补贴申请（2025年度）
	汽车报废更新补贴申请
	★市商务局

	报废机动车回收证明信息核查

	新能源汽车车型信息核查
	市工业和信息化局

	机动车注销和注册登记信息核查
	市公安局

	身后
	12
	个人身后
	出具死亡证明（正常死亡）
	市卫生健康委

	出具死亡证明（非正常死亡）
	市公安局

	户口注销

	出具火化证明
	★市民政局

	社会保险待遇暂停
	市人力资源和社会保障局

	个人账户一次性待遇申领（基本养老保险）

	遗属待遇申领

	参保人员职工基本医疗保险个人账户余额一次性支取
	市医保局

	驾驶证注销
	市公安局

	住房公积金提取（死亡）
	市公积金管理中心

	遗嘱公证信息核查
	市司法局

	已故人员股权登记信息查询（继承人查询）
	市市场监管委

	已故存款人小额存款提取（继承人提取）
	市金融监管局

[bookmark: _GoBack]
1